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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n2 351/2020/GM-MME
Brasilia, 22 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da CAmara dos Deputados
70160-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informacio n°® 651/2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E n2 1298/2020, de 29 de junho de 2020, da Camara
dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informagdo n? 651/2020, de autoria do Deputado Fabio
Reis (MDB/SE), por meio do qual "Solicita informagdes ao Sr. Ministro de Minas e Energia sobre
atividades de exploragéo e producédo de éleo/gds na plataforma continental no Estado de Sergipe".

2. A esse respeito, encaminho a anexa Carta REX/RPPF n2 0034/2020, de 14 de julho de 2020,
acompanhada da Nota Técnica GAPRE, da Petrdleo Brasileiro S.A. - Petrobras, contendo esclarecimentos
acerca do assunto.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, Ministro
| de Estado de Minas e Energia, em 22/07/2020, as 12:17, conforme horario oficial de Brasilia, com
, | fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
i g http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Ehtet acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0414661 e
o codigo CRC 32F4579D.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 48300.001441/2020-22 SElI' n2 0414661
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Brasilia,DF, 14 de julho de 2020

REX/RPPF 0034/2020

Ao Senhor

Hugo Oliveira

Assessor para Assuntos Institucionais do Ministro de Estado de Minas e
Energia

Esplanada dos Ministérios - Bloco U

CEP: 70.065-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagao n® 651/2020 - solicitagdo de resposta
(Oficial).

Referéncia: Processo n° 48300.001441/2020-22

Prezado Senhor,

Fazemos referéncia ao Oficio n® 120/2020/ASPAR/GM-MME, de 01/07/2020, que
transmite o Oficio da 1 Secretaria/RI/E/n® 1298, de 29 de junho de 2020, da
Camara dos Deputados, que por sua vez encaminha o Requerimento de
Informacgéo n°® 651, de 2020, de autoria do Deputado Fabio Reis (MDB/SE).

O Requerimento de Informagdo n°® 651, de 2020 solicita informagdes ao Sr.
Ministro de Minas e Energia, sobre as atividades de exploragéo e produgéo de

6leo/gas, na plataforma continental, no Estado de Sergipe.

Acerca do assunto em tela, encaminhamos nota técnica elaborada pela area
de Exploracao e Producio da Petrobras.

Aproveitamos a oportunidade para manifestar nosso aprego e consideragéo.

Res;z;‘tosamente,

oy
LA AN
J %\%%ia Romeiro

erente de Relacionamento com o Poder Publico Federal

Anexo(s): Nota Técnica Resposta RIC 651_2020.pdf

Relacionamento com o Poder Publico Federal
SAN Q. 1 bloco D Ed. PETROBRAS - 72 andar - Asa Norte
70040-901 - Brasilia-DF - Tel.: 61-34292218



PETROBRAS

NOTATECNICA

ASSUNTO: Requerimento de Informacao n° 651/2020 - solicitacédo de
resposta (Oficial).

Referéncia: Processo n° 48300.001441/2020-22

DATA: 13/07/2020

DESCRICAQ

Trata-se de Oficio 120/2020/ASPAR/GM-MME de 01 de julho de 2020, que transmite o
Oficio da 12 Secretaria/RI/E/n® 1298, de 29 de junho de 2020, da Camara dos
Deputados, que encaminha o Requerimento de Informagéo n? 651, de 2020, de autoria
do Deputado Fabio Reis (MDB/SE) na qual solicita informacdes sobre a ocorréncia de
oleo e gas (hidrocarbonetos), nas concessoes denominadas FARFAN, MOITA BONITA,
BARRA, MURIU, POCO VERDE e CUMBE, todas localizadas em regido de lamina
d'agua profunda & ultraprofunda, no Estado de Sergipe.

INFORMACOES SOLICITADAS

Em resposta as informagdes requeridas no oficio supracitado, listamos abaixo o
levantamento feito pela Petrobras.

- Qual a distancia aproximada destas concessées em relacio a linha de costa?
As distancias das concessées variam de 40 a 100 km da linha de costa.

- Qual a lamina d’agua em cada concessio?
A lamina d’agua varia de 2400 a 3000 m.

- Quantos pogos foram perfurados, em cada concessdo, indicando o tipo do poco (pioneiro,

delimitacdo, desenvolvimento) e respectivas profundidades atingidas?
As informacdes solicitadas estédo dispostas detalhadamente na tabela 01.

- Qual a natureza das rochas reservatério encontradas em cada poco (calcario, arenito)?
Arenitos.

- Qual a espessura das camadas de rochas com hidrocarbonetos? Continuas ou em intervalos
intercalados?
Espessuras da ordem de poucas dezenas de metros. Ocorrem arenitos macicos e
intercalados.

- Em quais concessdes ja houve declaragdo de comercialidade?
Os blocos ainda estdo em fase de plano de avaliagdo da descoberta e ndo temos
declaragéo de comercialidade.

- Quais as concessdes nas quais a PETROBRAS e a operadora? Quais as concessdes nas quais a
PETROBRAS atua com parceiros? Quais os parceiros e os percentuais de participacio de cada
um?
Petrobras é operadora nos blocos BM-SEAL 4 (75% Petrobras e 25% ONGC), BM-SEAL-10
(100% Petrobras), BM-SEAL-4A (100% Petrobras) e BM-SEAL-11 (60% Petrobras e 40%
IBV).




PETROBRAS

- Em todos os pocgos ha éleo com gés associado? Quais?
Listamos a informacao solicitada para cada pogo na tabela 01.

- Ha pogos de gas ndo associado/condensado? Quais?
Listamos a informacgao solicitada para cada pogo na tabela 01.

- As cessBes de direitos nas concessdes indicadas no FATO RELEVANTE de 23.05.2018, foram
concretizadas? Quais? Resultaram em novos parceiros? Quais? A PETROBRAS manteve ou
perdeu a condi¢do de operadora? Quais as participacdes de cada parceiro apds as operacdes de
cessdo?

O desinvestimento divulgado no Teaser de Fato Relevante do dia 23/05/2018 nio foi
concluido até o momento.

- Quais os valores recebidos pela PETROBRAS em cada operagio de cessdo de direitos?
Como o desinvestimento divulgado no Teaser de Fato Relevante do dia 23/05/2018 nao foi
concluido até o momento, nenhuma cessao de direitos foi concretizada.

- Quais os resultados do TLD — TESTE DE LONGA DURACAO, na drea de FARFAN, profundidade
de 2500 metros, cerca de 70 quilémetros da Costa? Qual a duracio deste teste? O que se pode
concluir, em termos de produgdo futura, qualidade do 6leo, quantidade de 6leo e de gés?
Quantos barris de 6leo foram produzidos? Qual o destino dado ao gés? E ao 6leo? O teste
prossegue? Até quando? Jad ha plano/planejamento para colocar a drea em producdo? A
PETROBRAS atua sozinha nesta concessdo ou tem parceiros? Quais? Percentuais de cada um?
Com relacéo ao TLD de Farfan, ainda estdo sendo registradas informacgoes através de um
sensor de pressao e temperatura alocado no fundo do pogo.

A area de Farfan faz parte da Concessdao BM-SEAL-11, um consorcio formado pela
Petrobras (60%) e pela IBV (40%).

A avaliacdo das informacoes em coleta é necessaria para tomada de decisdo pelo
consorcio quanto a viabilidade técnico-econémica do desenvolvimento das jazidas.



PETROBRAS

Tabela 1 - Consolidagao das informacées dos PADs de Sergipe aguas profundas e ultra profundas.

[ = Caracteristicas dos reservatérios / ) ) - )
Concessao PAD A espessura Poco Prof Final Fluido Principal Tipo
1-SES-158 6510 GNA/Condensado Exploratério
) 1-SES-171 3352 Seco Exploratério
Ba Petrobras 50% Arenitos / 8-40m
rra (Petrobra ° renttos 3-SES-174 4925 GNA/Condensado Delimitagdo
3-SES-183D 4920 GNA/Condensado Delimitagéo
3-SES-165 5900 Oleo/GA Delimitagao
1-SES-166 6056 Olec/GA Exploratério
BM-SEAL-11 1-SES-167 5904 Oleo/GA Exploratério
60% PETROBRAS/40% IBV 3-SES-176D 6261 Oleo/GA Delimitagao
3-SES-177 5742 Seco Delimitagéo
itos / 8-50 ¢
Farfan Arenitos / 8-50m 3-SES-180 5770 Seco Delimitagéo
3-SES-185 4512 Abandonado Delimitagéo
3-SES-185A 5601 GNA/Condensado Delimitagéo
3-SES-186 6060 GNA/Condensado Delimitagdo
9-SES-188D 5900 Oleo/GA Aquisicdo de dados de Reservatorio
1-SES-172 5376 Oleo/GA Exploratério
) 3-SES-175D 5627 Oleo/GA Delimitaggo
id / 20-80
Ndd Agsnitas F26-80m 9-SES-187 3470 Abandonado Aquisicao de dados de Reservatorio
9-SES-187A 5521 Oleo/GA Aquisicdo de dados de Reservatério
BM-SEAL-10 1-SES-168 5470 GNA/Condensado Exploratério
100% PETROBRAS 3-SES-178 5433 GNA/Condensado Delimitagéo
M6k Borilt PO—— 3-SES-182 5526 Oleo/GA Delimitagao
olta Bonita renkes & 3-SES-184 5571 Oleo/GA Delimitagao
3-SES-191 5395 Seco Delimitagao
3-SES-194 5967 Oleo/GA Delimitagao
BM-SEAL 4 . . . 3-SES-192 5500 GNA/Condensado Delimitagdo
75% PETROBRAS/25% ONGC Moita mo:_.ﬁm Arenitos / 20-75m
3-SES-193 5630 Oleo/GA Delimitacédo
1-SES-159 4128 Oleo/GA Exploratério
BM-SEAL-4A f
100% PETROBRAS Pogo Verde Arenitos / 4 - 80m 1.SES-156 4272 Seco Exploratério
3-SES-181 5615 GNA/Condensado Delimitagédo
3-SES-189 5520 Oleo/GA Delimitagéo




